
 
O r i g i n a l e  

 
COMUNE DI PAVAROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 
Approvazione regolamento per manomissione suolo pubblico. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di ottobre alle ore venti e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MARTINI Laura - Sindaco  Sì 
2. BENVENUTO Eleonora - Consigliere  Sì 
3. BERTINETTI Sergio - Vice Sindaco  Sì 
4. PEZZETTA Marco - Consigliere  Sì 
5. FRISON Samantha - Consigliere  Sì 
6. ADAMO Massimo - Consigliere  Sì 
7. DI IORIO Paola - Consigliere  Sì 
8. STIZZOLI Paolo - Consigliere  Sì 
9. CHIEREGATO Alessandro - Consigliere  Sì 
10. FAVRETTI Silvia - Consigliere  No 
11. STOCOLA Felice Paolo - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. MORRA  Paolo Oreste il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MARTINI Laura nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 
 
 Premesso che sono molteplici gli interventi richiesti da soggetti gestori di pubblici 
servizi e privati cittadini per  la manomissione del suolo pubblico  o suolo privato soggetto a 
servitù di uso pubblico.  
 

Ritenuto fondamentale procedere alla generale regolamentazione amministrativa e 
tecnica degli interventi di manomissione del suolo, al fine di garantire adeguati livelli di :  
 

- Sicurezza nell’esecuzione delle lavorazioni; 
- Qualità nell’esecuzione dei ripristini; 
- Garanzie nell’ottemperanza alle prescrizioni impartite 

 
Preso atto che il  presente regolamento si applica a tutti coloro che per l'esecuzione di lavori 

devono manomettere il suolo pubblico siano Enti, anche pubblici, Società, persone fisiche e 
persone giuridiche,  Società di cui il Comune è socio di maggioranza o minoranza, ad 
esclusione delle  imprese a cui il Comune affida pubblici appalti. 

 
Visto il  testo del “Regolamento per la disciplina degli interventi di manomissione e 

ripristino del suolo pubblico e per il rilascio delle relative autorizzazioni”  composto dal n. 
21 articoli ed allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

 
Considerato che il regolamento costituirà lo strumento operativo che permetterà   

agli uffici comunali di facilitare la gestione amministrativa delle istanze e applicare 
prescrizioni predeterminate e vincolanti nei confronti dei soggetti richiedenti.  

 
Ritenuto il documento predisposto adeguato alle esigenze  per cui è stato redatto e  

pertanto meritevole di approvazione.  
 
Dato atto che il Segretario comunale , in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 

e del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole rispettivamente in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.  

 
Per quanto sopra esposte si propone affinchè  il Consiglio comunale  
 

D E L I B E R I 
 
Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, “Regolamento per la disciplina di 

interventi di manomissione e  ripristino  del suolo pubblico e  per il rilascio delle relative 
autorizzarione”  composto da n. 21 articoli, allegato alla presente deliberazione a formarne 
parte integrante e sostanziale.  

 
 

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Sentito il Vice Sindaco che illustra nel dettaglio il punto all’o.d.g. 
 
 Con voti favorevoli n. 9, contrari n. ==, astenuti n. ==, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale 



Il Sindaco 
MARTINI Laura 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dr. MORRA  Paolo Oreste 

______________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 26/11/2024, come prescritto dall’art.124, del D.vo n. 267/2000 
 
Pavarolo , lì 26/11/2024 

Il Segretario Comunale 
Dr. MORRA  Paolo Oreste 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art 134 comma 3, del D.lvo 267/2000) 
Il Segretario Comunale 

Dr. MORRA  Paolo Oreste 
 

 
 
 
 


